CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO VEREADOR JAKSON RAMOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  2 21  /2019

Concede Título de Cidadã Rio-
branquense a senhora Grace Mônica
Alvim Coelho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta e, sua MESA DIRETORA publica o
seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Rio-branquense a senhora Grace Mônica
Alvim Coelho.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Gov. Edmundo Pinto de Almeida Neto, 10 de julho de 2019.

Jakson Ramos
eador C B

ereador Jakson Ramos

artido dos Trabalhadores (PT)

RECEBIDO

D raegdativa

"Valorize a Vida, não use drogas."

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO VEREADOR JAKSON RAMOS

Nome: Grace Mônica Alvim Coelho
Data de nascimento: 14/03/1957
Naturalidade: Uberlândia/MG

Nascida em Uberlândia/Minas Gerais, a médica ginecologista e obstetra Grace Mônica Alvim
Coelho chegou ao Acre em 1984 e, desde então, tem contribuido para a saúde local.

Filha de Otávio Batista Coelho Filho e Maria Luiza Alvim Coelho, Grace é mãe de três filhos
(Hamilton Rocha Neto, Luiz Henrique Coelho Rocha e Ana Paula Coelho).

É formada pela Faculdade Federal de Medicina de Uberlândia/MG (1981) e Residente do seu
Serviço de Ginecologia e Obstetrícia
de 1982 a 1983. Possui especialização em Ginecologia e Obstetricia pela Federação Brasileira de
Ginecologia e Obstetrícia — FEBRASGO;

Ao chegar ao Acre, a médica exerceu suas atividades em Cruzeiro do Sul,
interior do Estado, até 1995. Nessa época, devido a carência de especialistas, atuou como
ginecologista e obstetra, anestesista, cirurgiã geral, pediatra, clínica médica e desenvolveu
atividades em outras áreas médicas.

Transferiu-se para Rio Branco em 1995 e ocupou vários cargos da
administração pública da área de saúde do estado. Foi plantonista do Pronto Socorro de Rio
Branco, da enfermaria e da UTI
do Hospital de Clínicas e ginecologista e Obstetra da Maternidade Bárbara Heliodora de Rio
Branco — Acre, de 1995 a 1999. Ocupou o cargo de Secretária de Estado de Saúde do Acre
(SESACRE) de
1999 a 2004. Durante sua gestão foi promovida profunda reestruturação da Sesacre, com
estabelecimento de organogramas técnico-administrativos e informatização de toda sua área
gerencial; levantamentos epidemiológicos e consequentes planejamento e estruturação
multisetorial das unidades de saúde da capital e municípios
do estado.

Também nesse período foram implantadas as primeiras Unidades de Saúde da Família em todo
o estado, seguidas da descentralização das primeiras unidades básicas de saúde para os
municípios, objetivando a estruturação do SUS no
estado.

Ainda durante sua gestão, em 1999, foi realizada a maior campanha de vacinação contra
hepatite B já vista no Brasil, quanto foi vacinada toda população do estado, cuja ação
contribuiu para a atual e drástica redução dos índices da doença no estado e a maior ação de
controle da malária então já vista no estado, em conjunto com a Fundação Nacional de Saúde
(Funasa) com resultados altamente positivos;

Com sua grande contribuição ao Estado do Acre, com ênfase na capital, Rio Branco, doutora
Grace segue atuando atualmente como ginecologista e obstetra em seu
consultório e no Hospital Santa Juliana e no Hospital Regional de
Extrema/RO.

"Valorize a Vida, não use drogas."

	Page 1
	Page 2